
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 5/17 

din 20.09.2024 

 

 
 

  

 

Cu privire la aprobarea Codului de 

guvernanţă corporativă al ÎM „Biroul 

Arhitectură și Sistematizare” 

 

În conformitate cu art. 14 din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, art. 4 din Legea RM privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 

28.12.2006, Legea RM cu privire la delimitarea proprietății publice nr. 29 din 05.04.2018, Legea 

RM cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală nr. 246 din 23.11.2017, Legea 

RM contabilităţii și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017, Hotărîrea Guvernului RM nr. 820 

din 27.10.2023 „Cu privire la aprobarea Codului-model de guvernanţă corporativă al 

întreprinderilor de stat/întreprinderilor municipale şi al societăţilor pe acţiuni/societăţilor cu 

răspundere limitată cu capital integral/capital majoritar public”, precum și în baza cererii nr. 30 

din 15.08.2024 a administratorului interimar al ÎM „Biroul Arhitectură și Sistematizare”, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă Codul de guvernanţă corporativă al ÎM „Biroul Arhitectură și Sistematizare”, 

conform anexei la prezenta decizie 

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Centru, str. Hotin, nr. 43) în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 

pentru activităţi economico-financiare, pentru drept şi disciplină. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a V 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi               Irina Serdiuc 

 



Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 5/17 din 20.09.2024 

 

A P R O B A T: 
Consiliul mun. Bălți 
 (fondatorul întreprinderii municipale) 

_______________________ 

 (semnătura, ștampila, data) 

  

CODUL 

de guvernanţă corporativă al  

ÎM „Biroul Arhitectură și Sistematizare” 
mun.Bălți 2024 

  
Capitolul I 

DISPOZIŢII GENERALE 

 

1. ÎM „Biroul Arhitectură și Sistematizare” este persoana juridică care desfăşoară activitate de 

întreprinzător autogestionar în baza bunurilor proprietate a unităţii administrative teritoriale 

mun. Bălţi, conform criteriilor stabilite în Legea nr.287/2017 contabilităţii şi raportării 

financiare. 

2. Principalele genuri de activitate ale întreprinderii sunt: 

 

1. Activităţi de arhitectură (71.11): 

• Colectarea datelor de bază pentru proiectarea obiectelor; 

• Proiectare (constructii industriale, civile și locuibile, construcții gospodărești, împrejmuiri, 

edificarea amplasărilor și parcărilor pentru transportul auto.  

• Elaborarea proiectelor și devize de cheltuieli a obiectelor spre reconstrucție, demolare, 

restaurarea obiectelor civile și cu destinaţie locativă, de producere agricolă; 

• Executarea proiectelor amenajarea teritoriului și amenajarea mediului orăşenesc; 

• Perfectarea pașapoartelor pentru dispozitive publicitare. 

 

2. Activităţi de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea (71.12): 

• Executarea sarcinilor de ingenerie și plasament a rețelilor ingenerești (apeducte, canalizare 

menajeră și pluvială, rețele termice, electrice, gazificare și telecomunicații); 

• Executarea lucrărilor topografice şi geodezice (prospecţiuni topografice pentru 

actualizarea planului topografic); 

• Lucrările geodezice de control a obiectelor de construcţii nefinisate şi finisate, a reţelelor 

subterane şi elementelor de amenajare, trasarea pe şantier a construcţiilor liniare; 

• Stabilirea hotarelor de teren în natură pentru construcţia obiectelor, stabilirea liniilor roşii 

de construcţii a clădirilor de bază, instalaţiilor şi reţelelor inginereşti; 

• Lucrări cartografice și geodezice (Topografice, ridicare topometrică în rezultatul cărora în 

plan se reflectă limitele sectorului și obiectelor apropiate relieful comunicațiile subterane 

și exterioare, clădiri și instalații spatii verzi, resurse acvatice, drumuri); 

• Executarea lucrărilor cadastrale pentru delimitarea terenurilor proprietate publică conform 

necesităţilor Primăriei municipiului Bălţi. 

 

3. Dezvoltare (promovare) imobiliară servicii și lucrări cadastrale (41.10): 

• Perfectarea actelor ce autentifică dreptul deținătorului de teren (elaborarea dosarului ethnic 

cu planul geometric); 

• Formarea obiectelor imobiliare în calitate de obiecte individuale, prin separare a părții de 

imobil, unire sau combinare; 

• Aprecierea ordinei folosirii averii imobiliare care se află în proprietatea cîtorva co 

proprietari; 

• Stabilirea limitelor sectoarelor de teren (fixe sau în proprietate comună); 



• Perfecționarea planurilor geometrice și cadastrale, terenurilor ocupate de către obiecte 

imobiliare; 

• Act de constatare pe teren întocmit;  

• Inventarierea obiectelor imobiliare; 

• Perfectarea proceselor verbale de recepție a obiectelor imobiliare capitale și cu caracter 

provizoriu. 

3. Prezentul Cod de guvernanţă corporativă al ÎM „Biroul Arhitectură și Sistematizare” (în 

continuare – Cod) este elaborat în conformitate cu prevederile legislaţiei Republicii Moldova. 

4. Prevederile Codului se bazează pe practica internaţională în domeniul guvernanţei corporative 

şi pe principiile guvernanţei corporative elaborate de Organizaţia pentru Cooperare şi 

Dezvoltare Economică. 

5. Guvernanţa corporativă a întreprinderii cuprinde ansamblul de responsabilităţi şi practici care 

reglementează activitatea conducerii şi relaţiile ce apar între organele de conducere şi alte 

părţi interesate în procesul de administrare a întreprinderii. Guvernanţa corporativă urmăreşte 

impunerea transparenţei şi eficienţei în toate activităţile şi procesele de lucru, asigurând că 

riscurile sunt gestionate corespunzător şi resursele întreprinderii sunt utilizate responsabil. 

6. Aderarea la aceste principii facilitează promovarea dezvoltării durabile şi viabile a unui cadru 

legal ce susţine guvernarea corporativă eficientă şi iniţiativele de gestionare aferente, pe care 

organele de conducere şi de control ale întreprinderii, angajaţii şi alte persoane interesate ar 

trebui să le urmărească în relaţiile reciproce. 

7. În vederea asigurării unui proces de administrare eficient şi prudent, ÎM „Biroul Arhitectură 

și Sistematizare” (în continuare – întreprindere) recunoaşte necesitatea implementării unei 

guvernanţe corporative în corespundere cu cele mai bune practici de gestionare a companiilor 

proprietate publică. 

8. Scopul prezentului Cod este implementarea regulilor şi a principiilor de guvernanţă 

corporativă în corespundere cu importanţa şi specificul activităţii desfăşurate de întreprindere, 

pentru o administrare eficientă a acesteia. 

9. Prin implementarea regulilor şi principiilor de guvernanţă corporativă, întreprinderea îşi 

propune atingerea următoarelor obiective: 

1) clarificarea rolurilor de guvernanţă ale organelor de conducere şi de control; 

2) protecţia şi utilizarea eficientă a patrimoniului întreprinderii; 

3) promovarea şi protejarea drepturilor tuturor părţilor interesate; 

4) gestionarea adecvată a riscurilor şi asigurarea conformităţii activităţii; 

5) implementarea unui mediu bazat pe integritate şi pe valori etice; 

6) asigurarea unei politici de remunerare transparentă şi echitabilă; 

7) accederea în funcţiile de conducere a persoanelor competente, responsabile şi cu o bună 

reputaţie; 

8) asigurarea transparenţei şi dezvăluirea informaţiilor de interes public. 

  

Capitolul II 

ORGANELE DE CONDUCERE 
10. Organele de conducere ale ÎM „Biroul Arhitectură și Sistematizare” sunt: 

a) fondatorul; 

b) consiliul de administraţie (în continuare – consiliu); 

c) administratorul (organul executiv). 

11. Structura, atribuţiile, modul de constituire şi de funcţionare a organelor de conducere sunt 

stabilite în conformitate cu prevederile Legii nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat 

şi întreprinderea municipală şi sunt detaliate în cadrul regulamentelor întreprinderii. 

  

Secţiunea 1. 

Fondatorul 
12. Funcţia de fondator al întreprinderii municipale este exercitată de către Consiliul municipal 

Bălți. 

13. Fondatorul, în limita competenţelor atribuite, exercită drepturile de administrare a 

întreprinderii prin intermediul consiliului şi al administratorului. 

14. Principalele atribuţii ale fondatorului sunt: 



1) să numească şi să revoce membrii consiliului; 

2) să stabilească indicatorii de performanţă ai consiliului; 

3) să numească şi să încheie contract individual de muncă cu administratorul; 

4) să stabilească cuantumul indemnizaţiei lunare a organelor de conducere şi a organelor de 

control; 

5) să evalueze activitatea consiliului de administraţie şi a administratorului în baza dării de 

seamă anuale cu privire la activitatea consiliului de administraţie, a administratorului şi la 

activitatea economico-financiară a întreprinderii; 

6) alte atribuţii prevăzute de lege şi statutul întreprinderii. 

15. Fondatorul, de comun cu consiliul şi administratorul întreprinderii şi, după caz, cu autoritatea 

administrativă publică centrală de ramură corespunzătoare domeniului de activitate al 

întreprinderii, va elabora documentul de orientare/strategia succintă pentru întreprindere, care 

stabileşte obiectivele de dezvoltare, resursele şi indicatorii de performanţă financiară şi 

nefinanciară, precum şi politica de investiţii, politica repartizării profitului net (defalcările în 

buget), pentru o perioadă de 5 ani. (Aceasta prevedere se aplică obligatoriu întreprinderilor 

care au fost clasificate în categoria întreprinderilor nepasibile privatizării). 

16. Fondatorul întreprinderii desemnează administratorul întreprinderii la propunerea 

consiliului/comisiei de concurs, care este bazată pe rezultatele concursului organizat conform 

prevederilor regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea 

funcţiei vacante de administrator al întreprinderii, aprobat de fondator. 

17. Fondatorul întreprinderii/autoritatea executivă transmite atribuţiile de administrare a 

patrimoniului şi de desfăşurare a activităţii administratorului în baza contractului individual 

de muncă, care stabileşte drepturile şi obligaţiile părţilor, inclusiv restricţiile privind drepturile 

de folosinţă şi de dispunere a patrimoniului întreprinderii, prevede modul şi condiţiile de 

remunerare a administratorului, precum şi stabileşte obiectivele de performanţă ale acestuia. 

18. Fondatorul nu are dreptul să intervină în activitatea operaţională a întreprinderii după 

încheierea şi înregistrarea contractului individual de muncă cu administratorul, cu excepţia 

cazurilor prevăzute de legislaţie, de statut şi de contract. 

  

Secţiunea a 2-a. 

Consiliul întreprinderii 
19. Întreprinderea este administrată de un consiliu format dintr-un număr impar (cel puţin 3) de 

membri. 

20. Membru al consiliului întreprinderii nu poate fi: 

1) conducătorul autorităţii administrative centrale, membrii autorităţii deliberative şi 

conducătorul autorităţii executive a unităţii administrativ-teritoriale; 

2) persoana care are o vechime totală de muncă mai mică de 3 ani; 

3) administratorul şi contabilul-şef ai întreprinderii; 

4) membrul comisiei de cenzori; 

5) persoana condamnată, prin hotărâre definitivă şi irevocabilă a instanţei de judecată, 

pentru infracţiuni în privinţa patrimoniului, infracţiuni de corupţie în sectorul privat, care 

cade sub incompatibilităţile şi restricţiile prevăzute la art.16-21 din Legea nr.133/2016 

privind declararea averii şi a intereselor personale, precum şi căreia nu i-au fost stinse 

antecedentele penale. 

21. În componenţa consiliului întreprinderii poate fi inclus cel puţin un membru independent, 

conform prevederilor statutului întreprinderii sau deciziei fondatorului. 

22. Membrii consiliului se desemnează de către fondator în baza listei candidaţilor selectaţi 

conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr.209/2023 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind selectarea candidaţilor pentru funcţia de membru al consiliului 

întreprinderilor de stat şi societăţilor comerciale cu capital integral/majoritar de stat şi 

condiţiile de remunerare a acestora. 

23. Preşedintele consiliului se desemnează din cadrul membrilor consiliului de către fondator. 

24. Componenţa numerică a consiliului întreprinderii se stabileşte de către fondator. 

25. Membrii consiliului nu pot face parte din mai mult de 3 consilii ale întreprinderilor. 

26. Membrii consiliului se desemnează de către fondator pe un termen de 2 ani. 



27. Membrul consiliului se revocă de către fondator în cazul absentării nemotivate de la 3 şedinţe 

consecutive, al încălcării cadrului normativ aferent activităţii întreprinderilor şi a 

regulamentului consiliului de administraţie aprobat de fondator, cu informarea membrului 

consiliului în cauză. 

28. Consiliul reprezintă interesele fondatorului, îndeplineşte rolul de supraveghere şi monitorizare 

a procesului decizional de conducere. Consiliul activează în baza informării depline, cu bună 

credinţă şi în interesul întreprinderii şi al fondatorului. 

29. Membrii consiliului contribuie la o guvernanţă corporativă sănătoasă în cadrul întreprinderii, 

inclusiv prin comportamentul personal, iar în procesul de exercitare a atribuţiilor trebuie să 

ţină cont de interesele întreprinderii şi ale fondatorului. 

30. Membrii consiliului îşi desfăşoară activitatea conform prevederilor regulamentului de 

funcţionare a consiliului de administraţie aprobat de fondator. 

31. Consiliul are următoarele atribuţii în materie de guvernanţă corporativă: 

1) asigură implementarea guvernanţei corporative sănătoase şi a unui mecanism eficient de 

control şi gestionare a riscurilor; 

2) aprobă devizul de venituri şi cheltuieli, planurile de afaceri şi asigură controlul privind 

îndeplinirea planurilor şi realizarea rezultatelor preconizate; 

3) asigură transparenţa procedurilor de achiziţie a bunurilor, a lucrărilor şi a serviciilor 

destinate acoperirii necesităţilor de producere şi asigurării bazei tehnico-materiale în 

conformitate cu prevederile Regulamentului privind achiziţionarea bunurilor, lucrărilor 

şi serviciilor la întreprinderea de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.351/2020 şi, 

după caz, cu legislaţia specifică domeniului; 

4) exercită supravegherea efectivă şi eficientă a organului executiv; 

5) examinează rapoartele organelor de control, raportul auditorului şi scrisoarea către 

conducere emisă de entitatea de audit şi asigură elaborarea planului de acţiuni privind 

înlăturarea încălcărilor identificate; 

6) îndeplineşte alte atribuţii în materie de guvernanţă corporativă prevăzute de art.8 din 

Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală. 

32. În exercitarea atribuţiilor, membrii consiliului trebuie să respecte următoarele cerinţe: 

1) să îndeplinească cu bună-credinţă şi diligenţa necesară, în interesul întreprinderii, 

sarcinile stabilite prin lege, prin statutul întreprinderii şi prin alte documente interne; 

2) să-şi exercite atribuţiile conform scopurilor stabilite de legislaţie, statutul întreprinderii şi 

alte documente; 

3) să întreprindă măsuri pentru asigurarea integrităţii şi a folosirii eficiente a bunurilor 

întreprinderi; 

4) să trateze toate informaţiile disponibile despre întreprindere cu strictă confidenţialitate 

până când această informaţie va fi dezvăluită public. 

33. Şedinţa consiliului va fi convocată la nu mai târziu de o lună din data deciziei fondatorului în 

care a fost aleasă/modificată componenţa consiliului. Şedinţele consiliului pot avea loc 

inclusiv prin intermediul utilizării platformelor online. 

34. În scopul îndeplinirii eficiente a responsabilităţilor, consiliul se convoacă la necesitate, dar nu 

mai rar decât o dată la trei luni. Toţi membrii consiliului trebuie să poată aloca timp suficient 

întreprinderii pentru a-şi îndeplini atribuţiile în mod adecvat. 

35. Deciziile consiliului se aprobă cu votul majorităţii membrilor aleşi. Membrii consiliului au 

drepturi de vot egale. 

36. Consiliul trebuie să se asigure că întreprinderea respectă obiectivele strategice, ia decizii 

informate şi supraveghează performanţa organului executiv. 

37. Consiliul întocmeşte şi prezintă spre examinare şi evaluare fondatorului raportul anual, care 

va include strategia şi riscurile în activitate, performanţele consiliului, precum şi date privind 

frecventarea şedinţelor consiliului de către fiecare membru. 

38. În cazul în care un membru al consiliului a participat la mai puţin de jumătate din şedinţele 

consiliului, acest fapt va fi indicat separat în raportul consiliului, cu anexarea explicaţiilor din 

partea membrului privind absenţele înregistrate. 

  

 

 



Secţiunea a 3-a. 

Administratorul 
39. Administratorul este organul executiv unipersonal al întreprinderii, conform prevederilor 

Legii nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală, ale 

statutului întreprinderii şi ale clauzelor contractului individual de muncă. 

40. Administratorul întreprinderii este numit pe o perioadă determinată de până la 5 ani. Procedura 

de selectare şi desemnare a administratorului este transparentă, bazată pe criterii clare de 

evaluare şi accesibilă publicului larg. 

41. Administratorul se desemnează de către fondator, la propunerea consiliului/comisiei de 

concurs, care a realizat selectarea prin concurs a candidatului la funcţia de administrator al 

întreprinderii, conform Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea concursului 

pentru ocuparea funcţiei vacante de administrator al întreprinderii. 

42. Procesul de selecţie şi evaluare trebuie să fie organizat cu respectarea principiilor 

nediscriminării şi tratamentului egal, precum şi cu luarea în considerare a specificului 

domeniului de activitate al întreprinderii. 

43. Candidatul la funcţia de administrator desemnat câştigător de către consiliu/comisia de 

concurs, este înaintat fondatorului spre desemnare. 

44. Funcţia de administrator interimar nu poate fi exercitată pe o perioadă mai mare de 12 luni, 

cu excepţia cazurilor când la concursul pentru ocuparea funcţiei vacante de administrator nu 

a fost depusă nici o cerere în acest sens sau nici un candidat nu a întrunit cerinţele pentru 

participare la concurs, sau nu a acumulat punctajul necesar pentru a fi selectat în calitate de 

învingător. 

45. Rolul organului executiv este gestionarea curentă a întreprinderii în vederea realizării 

angajamentelor strategice şi a obiectivelor menţionate în planul de afaceri sau alte documente 

de activitate ale întreprinderii. Organul executiv este supravegheat de către consiliu şi de 

fondator. În exercitarea atribuţiilor sale organul executiv trebuie să acţioneze în interesele 

întreprinderii şi ale fondatorului. 

46. Administratorul este responsabil de respectarea actelor normative, a statutului şi 

regulamentelor interne ale întreprinderii, precum şi de organizarea sistemului de control intern 

managerial în cadrul întreprinderii. 

47. Administratorul prezintă trimestrial consiliului darea de seamă privind rezultatele activităţii 

întreprinderii, informaţii privind atingerea indicatorilor de performanţă a întreprinderii şi, 

după caz, pune în discuţie managementul intern al riscurilor şi sistemul de control intern 

managerial cu consiliul şi comitetul de audit/comisia de cenzori. 

48. Cele mai importante aspecte ale activităţii organului executiv vor fi incluse în dările sale de 

seamă, care se prezintă consiliului şi fondatorului. 

49. Responsabilităţile administratorului sunt fixate în contractul individual de muncă. 

50. Administratorul va asigura posibilitatea angajaţilor de a raporta orice abatere în funcţionarea 

organelor de conducere ale întreprinderii, fără a pune în pericol drepturile şi interesele 

acestora. 

51. Administratorul este responsabil de furnizarea informaţiei complete, exacte şi esenţiale 

consiliului, comitetului de audit/comisiei de cenzori şi entităţii de audit care efectuează auditul 

situaţiilor financiare ale întreprinderii. 

52. Administratorul, în rezultatul autoevaluării, apreciază organizarea sistemului de control intern 

managerial şi emite anual, pentru anul precedent, o declaraţie de răspundere managerială, care 

se publică pe site-ul web oficial al întreprinderii. 

53. Administratorul informează imediat consiliul despre imposibilitatea exercitării atribuţiilor 

sale sau despre apariţia impedimentelor în activitatea sa. 

54. Administratorul prezintă fondatorului şi consiliului raportul anual al întreprinderii, darea de 

seamă anuală cu privire la rezultatele activităţii economico-financiare a întreprinderii, raportul 

comitetului de audit/comisiei de cenzori şi raportul auditorului. 

55. Raportul anual al întreprinderii va cuprinde un capitol separat privind guvernanţa corporativă, 

în care va fi reflectat în ce măsură se implementează prevederile prezentului Cod. Acesta va 

conţine informaţii, dar nu se va limita la: 

1) momentul aprobării Codului, cu referinţă la sursa şi locul publicării; 

2) gradul cu care întreprinderea se conformează sau nu prevederilor din Cod; 



3) sistemele de control intern managerial şi de gestiune a riscurilor întreprinderii; 

4) împuternicirile, drepturile şi obligaţiile organelor de conducere şi de control, precum şi 

modul de exercitare a acestora; 

5) componenţa, modul de funcţionare şi structura organelor de conducere şi de control; 

6) declaraţia de conformare cu prevederile prezentului Cod. 

56. Cuantumul retribuţiei muncii administratorului se stabileşte conform prevederilor Legii 

salarizării nr.847/2002 de către fondator, în contractul individual de muncă încheiat între 

fondator şi administrator. În funcţie de rezultatele economico-financiare ale întreprinderii, în 

special profitul net înregistrat, administratorului i se stabileşte o recompensă în temeiul art.5 

alin.(1) lit.e) din Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea 

municipală. 

  

Capitolul III 

ORGANELE DE CONTROL 
57. Organele de control ale ÎM „Biroul Arhitectură și Sistematizare” sunt: 

1) comisia de cenzori. 

58. Structura, atribuţiile, modul de constituire şi de funcţionare a organelor de control sunt 

stabilite în conformitate cu prevederile Legii nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat 

şi întreprinderea municipală, ale Legii nr.271/2017 privind auditul situaţiilor financiare şi cu 

regulamentele întreprinderii. 

59. Modul de selectare şi numire a comisiei de cenzori este stabilit în conformitate cu prevederile 

Regulamentului privind selectarea candidaţilor pentru funcţia de membru al comitetului de 

audit pentru entităţi de interes public cu capital de stat şi al comisiei de cenzori/cenzorului 

întreprinderilor de stat şi societăţilor comerciale cu capital integral/majoritar de stat şi 

condiţiile de remunerare a acestora, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.210/2023. 

60. Statutul întreprinderii sau decizia fondatorului, poate să prevadă ca unul sau mai mulţi membri 

ai organului de control să fie independenţi. 

 

Secţiunea 1. 

Comisia de cenzori 
61. Comisia de cenzori se desemnează şi se revocă de către fondator, exercită controlul activităţii 

economico-financiare a întreprinderi, asigură integritatea raportării financiare şi conformarea 

acestei cu actele de reglementare relevante şi cu specificul întreprinderii. 

62. Comisia de cenzori este constituită din minimum 3 membri, dintre care unul poate fi 

independent, pe un termen de până la 2 ani. 

63. Membrii comisiei de cenzori vor fi calificaţi în domeniul contabilităţii, al finanţelor, al 

economiei sau al jurisprudenţei. 

64. Funcţiile şi responsabilităţile membrilor comisiei se stabilesc în concordanţă cu legislaţia şi 

sunt specificate inclusiv în Regulamentul comisiei de cenzori a întreprinderii aprobat de 

fondator. 

65. Comisia de cenzori a întreprinderii exercită semestrial controlul activităţii economico-

financiare a acesteia. 

66. Membrii comisiei de cenzori trebuie să aibă acces la documentele contabile. 

67. Comisia de cenzori, din proprie iniţiativă, la cererea fondatorului, a administratorului sau la 

cererea consiliului, are dreptul de a efectua controale inopinate ale activităţii întreprinderii. 

68. Comisia de cenzori a întreprinderii examinează scrisoarea emisă de entitatea de audit adresată 

conducerii. 

 

Capitolul IV 

POLITICA DE REMUNERARE A MEMBRILOR 

ORGANELOR DE CONDUCERE ŞI DE CONTROL 
69. Politica de remunerare stabileşte principiile generale de remunerare a membrilor organelor de 

conducere şi de control ale întreprinderii în conformitate cu prevederile Legii salarizării 

nr.847/2002, precum şi cele pentru recompensa stabilită în temeiul art.5 alin.(1) lit.e) din 

Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală şi al 

reglementărilor în domeniu relaţiilor de muncă. 



70. Politica de remunerare reprezintă cadrul general aprobată de fondator, pe care societatea o 

pune în aplicare, şi cuprinde remunerarea membrilor consiliului, a administratorului, a 

comitetului de audit, a comisiei de cenzori şi detaliază raţionamentul care stă la baza 

determinării acesteia. 

71. Remunerarea muncii membrilor consiliului, a organului executiv şi a organelor de control are 

la bază următoarele principii: 

1) atragerea, păstrarea şi motivarea celor mai calificaţi specialişti; 

2) asigurarea sustenabilităţii pe termen lung a profiturilor întreprinderilor şi a activităţii 

acestora, precum şi generarea unei valori pe termen lung; 

3) recompensarea îndeplinirii obiectivelor; 

4) păstrarea competitivităţii în raport cu sectorul privat; 

5) alinierea remuneraţiei la recomandările privind buna guvernanţă; 

6) promovarea transparenţei privind remunerarea şi criteriile de stabilire a acesteia; 

7) păstrarea unui echilibru just între indemnizaţia fixă şi componenta variabilă a 

remuneraţiei. 

72. Modul în care a fost implementată politica de remunerare în anul financiar precedent va fi 

reflectat în raportul anual al consiliului, care va conţine şi o sinteză a politicii de remunerare 

planificată pentru perioada de gestiune următoare, inclusiv: 

1) descrierea criteriilor de performanţă şi a modalităţilor de determinare a îndeplinirii 

acestora; 

2) eventuale schimbări în politica de remunerare. 

73. Informaţia cu privire la remunerarea persoanelor cu funcţii de conducere şi de control se 

conţine în raportul anual al întreprinderii, întocmit conform prevederilor art.18 din Legea 

nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală. 

  

Capitolul V 

MEDIUL ETIC ŞI CODUL DE CONDUITĂ 
74. Organele de conducere vor întreprinde măsurile necesare în vederea instituirii unui mediu etic 

în cadrul întreprinderii. 

75. Descrierea ansamblului de valori de bază (integritatea, confidenţialitatea, transparenţa, 

echitatea, obiectivitatea şi imparţialitatea) şi reglementarea normelor, principiilor şi 

standardelor etice de comportament personal şi profesional al angajaţilor întreprinderii, în 

vederea asigurării respectării demnităţii, integrităţii acestora, precum şi a unor raporturi 

echitabile ale întreprinderii cu autorităţile publice, cu clienţii, cu partenerii şi cu alte persoane 

terţe este asigurată prin aprobarea Codului de conduită de către consiliu şi prin supravegherea 

aplicării acestuia. 

76. Organele de conducere ale întreprinderii vor institui proceduri interne care vor avea drept scop 

prevenirea şi identificarea potenţialelor cazuri de corupţie. 

77. Administratorul şi consiliul asigură aducerea la cunoştinţa tuturor angajaţilor a prevederilor 

Codului de conduită. Pentru asigurarea aplicării efective a Codului de conduită, fiecare angajat 

al întreprinderii semnează o declaraţie privind respectarea Codului de conduită. 

78. Organul executiv al întreprinderii, în baza prevederilor Codului muncii al Republicii Moldova 

nr.154/2003, va întreprinde măsurile legale pentru atragerea la răspundere (după caz, 

disciplinară, civilă, administrativă) a personalului implicat în activitatea întreprinderii în cazul 

în care acesta nu va respecta cerinţele Codul de conduită al întreprinderii. 

79. Normele prevăzute de Codul de conduită sunt obligatorii pentru toţi angajaţii si se aplica în 

toate structurile organizatorice si ierarhice ale întreprinderii. 

 

Capitolul VI 

CONFLICTUL DE INTERESE, PRACTICILE ANTI-CORUPŢIE 

ŞI RELAŢIA CU MEDIUL POLITIC 
80. Întreprinderea abordează situaţiile conflictelor de interese cu consecvenţă, imparţialitate şi 

responsabilitate. În acest sens, întreprinderea instituie proceduri interne de identificare 

timpurie, de dezvăluire şi de gestionare adecvată a conflictelor de interese, conform 

prevederilor legislaţiei. 



81. Întreprinderea ţine cont de faptul că conflictele de interese pot fi de natură personală, 

profesională, financiară sau politică şi trebuie să le gestioneze corespunzător. 

82. În vederea asigurării servirii interesului public cu imparţialitate şi obiectivitate, organele de 

conducere tratează conflictele de interese în termenele şi modul prevăzute de Legea 

nr.133/2016 privind declararea averii şi a intereselor personale. Persoanele cu funcţii de 

conducere a căror activitate poate fi influenţată negativ de un conflict de interese se vor abţine 

de la luarea unei asemenea decizii. 

83. În timpul examinării deciziilor în cadrul şedinţelor organelor de conducere, înainte de a fi 

exercitat dreptul de vot, se vor declara conflictele de interese existente şi se va atenţiona asupra 

necesităţii prezentării oricărei informaţii aferente deciziei puse la vot. Informaţia privind 

conflictul de interese, precum şi explicaţiile şi declaraţiile făcute în acest sens se consemnează 

în procesul verbal al şedinţei. 

84. Tranzacţiile cu conflict de interese se realizează într-un mod care asigură gestionarea adecvată 

a conflictelor de interese şi protejează interesul întreprinderii şi al altor părţi interesate. 

Acestea se realizează conform prevederilor art.16 şi 17 din Legea nr.246/2017 cu privire la 

întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală. 

85. Datele privind încheierea tranzacţiilor cu conflict de interese se includ în raportul anual al 

consiliului, care cuprinde cel puţin o descriere a conflictului de interese şi o declaraţie privind 

corespunderea adoptării acestora la prevederile actelor legislative. 

86. În vederea evitării conflictului de interese, personalul implicat în activităţi privind 

supravegherea sau controlul asupra activităţii financiare, a achiziţiilor publice etc. urmează să 

declare conflictul de interese în conformitate cu legislaţia, îndeplinind formularul-model pus 

la dispoziţie de întreprindere în termen de 10 zile lucrătoare de la data angajării. 

87. Întreprinderea asigură implementarea unor mecanisme de dezvăluire a practicilor ilegale şi 

protejează drepturile avertizorilor de integritate conform prevederilor Legii nr.165/2023 

privind avertizorii de integritate. 

88. Prezentul Cod pune bazele unui cadru de apărare împotriva oricăror ingerinţe de natură 

politică ale unor oficiali ai fondatorului, ai instituţiilor publice etc. Astfel, întreprinderea se 

ghidează după principiul potrivit căruia nu vor fi acceptate niciun fel de ingerinţe în ceea ce 

priveşte: 

1) influenţa necorespunzătoare – imixtiune în activitatea profesională a întreprinderii din 

partea terţelor persoane, manifestată prin presiuni, ameninţări sau rugăminţi, în vederea 

determinării acesteia ca să-şi desfăşoare activitatea profesională într-un anume mod, 

atunci când imixtiunea dată este ilegală şi nu este însoţită de promisiunea, de oferirea sau 

de darea, personal sau prin mijlocitor, de bunuri, servicii, privilegii sau avantaje sub orice 

formă, ce nu i se cuvin (nu întruneşte elementele unei infracţiuni); 

2) sponsorizarea – sponsorizările se realizează în deplină transparenţă, în conformitate cu 

Legea nr.1420/2002 cu privire la filantropie şi sponsorizare; 

3) contribuţiile politice – contribuţiile politice se realizează conform Legii nr.294/2007 

privind partidele politice precum şi alte acte normative în domeniu; 

4) serviciile acordate – în relaţia cu clienţii sau cu furnizorii, întreprinderea instituie 

toleranţa zero faţă de: darea/luarea de mită, extorcarea de fonduri, fraudă, concurenţa 

neloială şi abuz de putere, spălarea banilor şi alte activităţi similare. Interacţiunea 

comercială cu mediul politic este tratată cu atenţie, inclusiv din perspectiva existenţei 

unui conflict de interese. 

  

Capitolul VII 

ROLUL PĂRŢILOR INTERESATE 

ÎN GUVERNANŢA CORPORATIVĂ 
89. Întreprinderea promovează o cooperare pe termen lung cu toate părţile interesate (angajaţi, 

creditori, investitori, furnizori), în scopul prosperării acesteia. Guvernanţa corporativă 

presupune luarea în considerare a intereselor părţilor interesate, în conformitate cu principiile 

de transparenţă, de responsabilitate şi de etică în afaceri. 

90. Consiliul şi organul executiv formulează responsabilităţile întreprinderii în raport cu părţile 

interesate, stabilesc reguli şi mecanisme suficiente pentru cunoaşterea obligaţiilor 

întreprinderii faţă de acestea şi asigură respectarea obligaţiilor asumate. 



91. Prin intermediul politicilor interne, întreprinderea va promova relaţii de muncă bazate pe 

respect, pe egalitate de şanse şi pe condiţii de muncă sigure şi sănătoase. Informarea continuă 

a angajaţilor în legătură cu problemele care ar putea să-i afecteze va ajuta substanţial la 

stabilirea obiectivelor comune ce vor putea preveni potenţialele conflicte şi vor ajuta la 

rezolvarea înţeleaptă a acestora. Organele de conducere a întreprinderii vor institui proceduri 

interne în care personalul întreprinderii va comunica, în condiţii de confidenţialitate, 

îngrijorările asupra gradului de administrare a activităţii întreprinderii. 

92. Relaţia cu creditorii se bazează pe respectarea obligaţiilor financiare, pe comunicare 

transparentă, pe negociere responsabilă, pe gestionare a riscurilor financiare şi pe o abordare 

responsabilă în procedura de insolvabilitate. 

93. Întreprinderea implementează politici şi proceduri referitoare la gestionarea riscurilor 

financiare, inclusiv cele legate de împrumuturi şi datorii. Aceste politici asigură o abordare 

responsabilă şi prudentă în luarea deciziilor financiare, astfel încât să se minimizeze riscurile 

şi să se protejeze interesele întreprinderii şi ale creditorilor. 

94. În cazul dificultăţilor financiare sau în situaţii de insolvabilitate (aflarea în situaţia de 

incapacitate de plată), întreprinderea este obligată să respectă prevederile Legii insolvabilităţi 

nr.149/2012 şi să colaboreze cu creditorii în vederea găsirii de soluţii eficiente şi echitabile. 

 

Capitolul VIII 

AUDITUL, CONTROLUL INTERN MANAGERIAL 

ŞI MANAGEMENTUL RISCULUI 
  

Secţiunea 1. 

Auditul extern 
95. Întreprinderea asigură realizarea auditului obligatoriu al situaţiilor financiare anuale, în 

temeiul prevederilor Legii nr.271/2017 privind auditul situaţiilor financiare şi al Legii 

nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală. Modul de 

selectare a entităţilor de audit şi termenii de referinţă pentru auditarea situaţiilor financiare 

individuale se stabilesc conform prevederilor Legii contabilităţii şi raportării financiare 

nr.287/2017 şi Hotărârii Guvernului nr.875/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire 

la modul de selectare a entităţilor de audit şi termenii de referinţă pentru auditarea situaţiilor 

financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale şi societăţilor pe acţiuni în care 

cota statului depăşeşte 50% din capitalul social. 

96. Entitatea de audit are acces la toate documentele necesare pentru efectuarea auditului şi 

posibilitatea de a participa la şedinţele consiliului, precum şi consultă deciziile fondatorului 

unde sunt puse în discuţie aspecte ce ţin de auditul situaţiilor financiare anuale şi alte 

informaţii aferente acestora. 

97. Entitatea de audit furnizează întreprinderii servicii obiective de audit şi de consultanţă pentru 

a facilita eficienţa activităţii acesteia şi oferă sprijin în realizarea obiectivelor stabilite 

conducerii, asigurând o abordare sistematică pentru evaluarea şi îmbunătăţirea proceselor de 

gestionare şi de control al riscurilor. 

98. Entitatea de audit este confirmată de către fondator la propunerea consiliului, în baza 

rezultatelor prezentate în urma desfăşurării concursului cu privire la atribuirea contractului de 

servicii de audit. În procesul selectării societăţii de audit, consiliul trebuie să asigure 

respectarea legislaţiei, iar entitatea de audit trebuie să garanteze respectarea prevederilor 

legale privind activitatea de audit.  

 

Secţiunea a 2-a. 

Controlul intern managerial 
99. Sistemul de control intern managerial în cadrul întreprinderii este implementat în conformitate 

cu Legea nr.229/2010 privind controlul financiar public intern şi cu standardele naţionale de 

control intern. 

100. Organul executiv al întreprinderii este responsabil de asigurarea organizării şi dezvoltării unui 

sistem de control intern managerial eficient, care va cuprinde politici, proceduri, reguli 

interne, de organizarea proceselor şi realizarea activităţilor de gestionare a riscurilor, de 



asigurarea conformităţii cu cerinţele legale şi cu standardele de calitate şi de asigurarea 

atingerii obiectivelor şi rezultatelor planificate.  

 

Secţiunea a 3-a. 

Managementul riscului 
101. Obiectivul de bază în gestionarea riscurilor este acela de a asigura identificarea, înregistrarea, 

evaluarea, controlul, monitorizarea şi raportarea sistematică a riscurilor legate de activităţile 

comercială, financiară şi cea specifică a întreprinderii. 

102. Respectarea normelor de guvernanţă corporativă, ca parte a măsurilor de control al riscurilor 

şi de protejare a intereselor fondatorului, prezintă temei de evaluare pentru părţile interesate. 

103. Întreprinderea va gestiona cele mai importante riscuri inerente activităţii sale specifice, 

precum şi va defini principiile de gestionare a riscurilor, în mod special a celor de fraudă şi 

corupţie, conform regulamentului intern aprobat de consiliu. 

104. Administratorul întreprinderii şi conducătorii subdiviziunilor operaţionale sunt responsabili 

de procesul de gestionare a riscurilor, asigurând gestionarea riscurilor pentru operaţiunile 

interne şi externe, precum şi respectarea procedurilor financiare şi juridice printr-un mecanism 

intern stabil. 

105. Organul executiv va fi responsabil în faţa consiliului în ceea ce priveşte elaborarea, 

implementarea şi monitorizarea procedurilor de gestionare a riscurilor şi integrarea acestora 

în operaţiunile de zi cu zi ale întreprinderii. 

106. Raportul anual al conducerii va conţine o secţiune dedicată enunţării principalelor riscuri ce 

vizează activitatea întreprinderii şi a modului în care acestea sunt gestionate/minimizate.  

 

Capitolul IX 

RAPORTARE ŞI TRANSPARENŢĂ 
107. Întreprinderea întocmeşte situaţii financiare conform Standardelor Naţionale de Contabilitate, 

pentru entitatea mijlocie/entitatea mare, sau situaţii financiare conform Standardelor 

Internaţionale de Raportare Financiară, pentru entitatea de interes public. 

108. Întreprinderea prezintă situaţiile financiare fondatorului şi Biroului Naţional de Statistică, 

conform prevederilor Legii contabilităţii şi raportării financiare nr.287/2017. 

109. Conform prevederilor art.18 alin.(2) din Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat 

şi întreprinderea municipală, întreprinderea îşi întocmeşte raportul anual. 

110. Întreprinderea implementează reguli interne pentru un echilibru optim între asigurarea 

confidenţialităţii informaţiilor şi dezvăluirea informaţiilor corporative relevante, precum şi 

pentru realizarea unei comunicări continue cu toate părţile interesate. 

111. Întreprinderea creează condiţii ca informaţia să poată fi uşor accesată de către utilizatori, că 

informaţia dezvăluită este veridică, precisă, lipsită de ambiguitate şi expusă în conformitate 

cu prevederile legislaţiei. 

112. Dezvăluirea informaţiei se efectuează în conformitate cu prevederile art.18 alin.(2) din Legea 

nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală şi este asigurată 

prin publicarea pe site-ul web oficial a informaţiei care include cel puţin următoarele: 

1) statutul întreprinderii; 

2) regulamentele interne şi rapoartele de audit; 

3) raportul auditorului întreprinderii; 

4) raportul anual al întreprinderii, care va cuprinde cel puţin: 

a) informaţia despre numărul personalului întreprinderii, despre locurile de muncă nou-

create şi despre salariul mediu lunar pe întreprindere. Salariile persoanelor cu funcţii de 

conducere (fondatori, membri ai consiliilor de administraţie, administratori, membri ai 

comisiei de cenzori) vor fi indicate separat; 

b) informaţia privind membrii organelor de conducere şi de control ale întreprinderii, funcţia 

deţinută (preşedinte/membru), mărimea indemnizaţiei stabilite de fondator, precum şi 

denumirea întreprinderilor în care aceştia reprezintă concomitent interesele 

statului/unităţii administrativ-teritoriale; 

c) situaţiile financiare anuale; 



d) informaţia privind asistenţa financiară de care beneficiază întreprinderea, garanţiile 

oferite de către Guvern/autorităţile administraţiei publice locale, angajamentele 

financiare şi obligaţiile asumate de întreprindere; 

e) rezultatele controalelor efectuate de către organele de control; 

f) raportul conducerii, care va include: 

- date privind realizarea indicatorilor financiari de performanţă stabiliţi pentru 

întreprindere, inclusiv pentru filialele acesteia, dacă acestea există; 

- date privind realizarea indicatorilor nefinanciari de performanţă relevanţi pentru 

activitatea întreprinderii; 

- descrierea activităţilor de bază, inclusiv cele din domeniul cercetării şi dezvoltării; 

- descrierea evenimentelor care au afectat activitatea întreprinderii, inclusiv a tranzacţiilor 

cu conflict de interese; 

- descrierea riscurilor şi incertitudinilor cu care se confruntă întreprinderea şi atenuarea 

impactului acestora; 

- informaţia referitoare la respectarea cerinţelor privind protecţia mediului înconjurător; 

- informaţia privind existenţa filialelor întreprinderii; 

- perspectivele de dezvoltare a întreprinderii şi oportunităţile profesionale ale angajaţilor; 

5) declaraţia de răspundere managerială; 

6) declaraţia de guvernanţă corporativă; 

7) alte informaţii care trebuie prezentate, în conformitate cu legislaţia. 

113. În contextul dezvăluirii informaţiilor de interes public, angajaţii întreprinderii, organul 

executiv, membrii consiliului şi organele de control au obligaţia de a respecta: 

1) principiul confidenţialităţii – întreprinderea asigură confidenţialitatea informaţiilor 

obţinute pe parcursul colaborării cu partenerii de afaceri. Acestea nu vor fi dezvăluite 

unor terţe părţi sau folosite în detrimentul partenerilor; 

2) principiul transparenţei – întreprinderea asigură prezentarea completă şi corectă a 

informaţiilor de interes public menţionate în acest capitol. 

  

Capitolul X 

DISPOZIŢII SPECIALE 
114. Dispoziţiile prezentului Cod se revizuiesc şi se completează periodic în conformitatea cu 

prevederile legale. 

115. Conform conţinutului său, Codul reprezintă un set de reguli şi de principii ce trebuie să fie 

respectate de către toate părţile implicate corespunzător atribuţiilor, în scopul de a acţiona în 

interesul întreprinderii şi a celui public. 

116. Monitorizarea implementării prezentului Codul este asigurată de către consiliul 

întreprinderii. 

117. Anual, întreprinderea va întocmi o declaraţie de guvernanţă corporativă care va fi parte 

componentă a raportului anual al întreprinderii, inclusiv al raportului conducerii (conform 

anexei). 

118. Declaraţia de guvernanţă corporativă va indica modul în care întreprinderea s-a conformat 

sau s-a abătut de la prevederile prezentului Cod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 

la Codul de guvernanţă corporativă al 

ÎM „Biroul Arhitectură și Sistematizare” 

  

DECLARAŢIA 

de guvernanţă corporativă: conformare sau justificare 

 

Nr. 

crt. 
Întrebare Da Nu 

Dacă Nu, 

justificare 

1. Întreprinderea dispune de un site web oficial? Indicaţi 

denumirea acesteia. 

 Nu Compania se 

confruntă cu 

dificultăți financiare 

2. Întreprinderea a elaborat Codul de guvernanţă corporativă? Da   

3. Codul de guvernanţă corporativă este plasat pe site-ul web 

oficial al întreprinderii, cu indicarea datei la care a fost operată 

ultima modificare? 

 Nu Niciun site web 

4. În Codul de guvernanţă corporativă sunt definite funcţiile, 

competenţele şi atribuţiile consiliului, ale organului executiv şi 

ale comitetului de audit/comisiei de cenzori? 

Da   

5. Raportul anual al întreprinderii prevede un capitol dedicat 

guvernanţei corporative, în care sunt descrise toate 

evenimentele relevante legate de guvernanţa corporativă, 

înregistrate în perioada de gestiune? 

Da   

6. Întreprinderea publică pe site-ul său web oficial informaţii cu 

privire la următoarele aspecte privind guvernanţa corporativă: 
  Niciun site web 

1) informaţii generale cu privire la întreprindere: genurile de 

activitate, datele de înregistrare etc.; 
 Nu  

2) raportul întreprinderii cu privire la respectarea principiilor 

de guvernanţă corporativă şi a prevederilor legislaţiei; 
 Nu  

3) statutul întreprinderii;  Nu  

4) regulamentele: întreprinderii, consiliului, organului 

executiv, comisiei de cenzori şi, după caz, comitetului de 

audit, precum şi politica de remunerare a persoanelor din 

cadrul organelor de conducere şi control; 

 Nu  

5) situaţii financiare şi rapoarte anuale ale întreprinderii;  Nu  

6) informaţii privind auditul/controlul intern managerial 

(comitetul de audit/comisia de cenzori) şi auditul extern; 
 Nu  

7) informaţii cu privire la: organul executiv, membrii 

consiliului, membrii comisiei de cenzori şi, după caz, a 

comitetului de audit (pentru fiecare membru separat). Se 

indică experienţa de lucru, funcţiile deţinute, studiile, precum 

şi menţiunea privind independenţa acestora; 

 Nu  

8) alte informaţii care trebuie dezvăluite public de către 

entitate, conform cadrului normativ; 
 Nu  

9) declaraţia de guvernanţă corporativă;  Nu  

10) declaraţia de răspundere managerială.  Nu  

7. Întreprinderea publică pe pagina web oficială (într-o secţiune 

separată) informaţii privind deciziile examinate şi adoptate de 

către fondator (materialele/documentele aferente)? 

 Nu Niciun site web 

8. Consiliul se întruneşte cel puţin o dată pe trimestru pentru 

monitorizarea desfăşurării activităţii întreprinderii? 

Da   

9. Toate tranzacţiile cu persoane interesate sunt dezvăluite prin 

intermediul paginii web a întreprinderii? 
 Nu Niciun site web 



10. Consiliul/organul executiv a adoptat o procedură în scopul 

identificării şi soluţionării adecvate a situaţiilor de conflict de 

interese? 

Da  Prevazuta de Legea 

Republicii Moldova 

nr.133 din 17 iunie 

2016 privind declararea 

bunurilor si persoanei 

interese 

11. Persoana interesată respectă prevederile legale şi prevederile 

Codului de guvernanţă corporativă referitor la tranzacţiile cu 

conflict de interese? 

Da   

12. În componenţa consiliului sunt incluşi membri independenţi? Da   

13. Selectarea membrilor consiliului are la bază o procedură 

transparentă, criterii obiective privind calificarea profesională 

etc.? 

Da   

14. Există în cadrul întreprinderii un comitet de audit/comisie de 

cenzori? 
Da   

15. În componenţa organului de control sunt incluşi membri 

independenţi? 
Da   

16. Selectarea şi numirea administratorului are la bază o 

procedură transparentă, criterii obiective privind calificarea 

profesională etc.? 

Da   

17. Politica de remunerare a persoanelor din cadrul organelor de 

conducere şi de control este aprobată de către fondator? 
Da   

 

 

 


		2024-10-01T16:09:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-10-02T11:29:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




